
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Avvio procedura valutativa per la progressione tra aree (progressione verticale) 
c.d. “in deroga” ai sensi dell’art. 13 comma 6 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali, per la 
copertura di n. 1 posto nell’Area degli Istruttori e n. 2 posti nell’Area dei Funzionari ed 
Elevata Qualificazione.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025, n. 67/2025 e n. 110/2025 di proroga;

VISTI:
             - la deliberazione della Giunta n. 4 del 30 gennaio 2025, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, il quale, ai sensi dell’art. 
6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 e dell’art. 1 del Decreto del Presidente del 
Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, sopprime, assorbendolo nell’apposita sezione, tra gli altri, 
il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2025/2027;

             - il Piano annuale dei fabbisogni per l’anno 2025 che prevede la copertura di n. 1 
posizione  nell’Area degli Istruttori e n. 2 posizioni nell’Area Funzionari e EQ, mediante 
procedura di progressioni verticali c.d. in deroga, ai sensi dell’art. 13 commi 6 e 7 del CCNL 
Funzioni Locali 16.11.2022;

VISTI:
            - l’art. 52 comma 1 bis del D.Lgs 165/2001, il quale prevede l’inquadramento dei 

dipendenti pubblici in tre distinte aree funzionali e la possibilità di effettuare progressioni tra 
le aree del personale interno a seguito di procedura comparativa, rinviando alla contrattazione 
collettiva la disciplina dei criteri attuativi delle stesse;

            - il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022 ed in particolare l’art. 13 
“Norme di prima applicazione", disciplinante le cd “progressioni in deroga” tra le aree;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000644 del 23/12/2025



RICHIAMATE:
                             - la delibera di Giunta n. 155 del 28 novembre 2023 “Inquadramento 

del personale dell’area non dirigenziale del CCNL Funzioni Locali 2019-2021: Nuovi profili 
professionali e relative declaratorie in applicazione: approvazione”;

                              - la delibera di Giunta n. 169 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nuova macrostruttura della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e 
Vibo Valentia”;

                              - la delibera di Consiglio n. 19 del 19.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il Disciplinare per la Progressione tra le aree ai sensi dell’art. 13 del CCNL 
16.11.2022 corredato dei relativi criteri, approvato con delibera di Giunta n. 78 del 
05.11.2025;

VISTO lo Statuto vigente;
VISTO il Preventivo economico 2026, approvato con delibera di Consiglio camerale n. 

12 del 17.12.2025;

DETERMINA

Per quanto in premessa:

1. di avviare la procedura valutativa per la progressione verticale ai sensi dell’art. 13
comma 6 del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 riservata al personale dell’Ente per la 
copertura nel proprio organico di n. 1 posto nell’Area degli Istruttori e n. 2 posti 
nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione;

2. di approvare l’Avviso relativo alla Procedura valutativa per la progressione tra aree 
(progressione verticale) c.d. “in deroga” ai sensi dell’art. 13 comma 6 del CCNL 
16.11.2022 Funzioni Locali, per la copertura di  n. 1 posto nell’Area degli Istruttori 
e n. 2 posti nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, unitamente agli 
schemi di domanda allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3. di dare atto che l’Avviso verrà pubblicato all’Albo online dell’Ente e nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” del sito istituzionale, con valore di
notifica a tutti gli effetti di legge, e ne sarà data comunicazione a tutti i dipendenti in 
servizio inquadrati nell’Area Operatori Esperti e Istruttori.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella
Sottosezione 1° Livello Bandi di Concorso.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)



Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-12-23T13:58:27+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




